
 
 

 

 

Deliberazione n. 51 del 1 luglio 2025 

Oggetto: Elezione del Collegio sindacale di Friuli Venezia Giulia Strade S.p.a. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTO l’articolo 32 dello Statuto di Friuli Venezia Giulia Strade S.p.a., ai sensi del quale il Collegio sindacale 
è composto da tre sindaci effettivi e da due sindaci supplenti, nominati a norma di legge; 

VISTO il combinato disposto dall’articolo 3, comma 3, della legge regionale 4 maggio 2012, n. 10 recante 
“Riordino e disciplina della partecipazione della Regione Friuli Venezia Giulia a società di capitali” e dall’articolo 
1, comma 2, della legge regionale 12 giugno 1978, n. 66, ai sensi del quale i componenti del Collegio 
sindacale sono designati dal Consiglio regionale, con riserva alle minoranze consiliari della designazione di 
un sindaco effettivo e di un sindaco supplente; 

RICHIAMATO l’art. 6 della legge regionale 23 giugno 1978, n. 75, a norma del quale, per le nomine e per le 
designazioni di competenza del Consiglio regionale, ciascun Consigliere regionale può presentare proprie 
candidature corredate da un curriculum, sulle quali la Giunta per le nomine deve esprimere un parere 
motivato entro trenta giorni dal deposito delle candidature;  

VISTE le candidature pervenute agli atti e relative a tre componenti effettivi e a due componenti supplenti, 
dei quali un componente effettivo e un componente supplente sono stati indicati dalle forze politiche di 
minoranza del Consiglio regionale; 

VISTA la documentazione afferente ciascuna candidatura, corredata del relativo curriculum vitae e dalle 
dichiarazioni rese dai candidati ai fini dell’elezione, dalle quali non sono emerse cause ostative alla elezione 
stessa; 

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’articolo 6 della L.R. 75/1978, dalla Giunta per le nomine in 
data 1 luglio 2025 sulle candidature pervenute; 

DATO ATTO che le votazioni sono state due, rispettivamente una per i componenti effettivi e supplenti e 
una per il Presidente, scelto all’interno della rosa dei candidati a componente effettivo;  

CONSIDERATO che per i componenti effettivi il voto è stato limitato a due preferenze mentre per i 
componenti supplenti il voto è stato limitato a una preferenza, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 
157, comma 3 bis, del Regolamento interno; 

VISTI gli esiti delle votazioni, svoltesi nel corso della seduta antimeridiana del Consiglio regionale n. 114 del 
1 luglio 2025, relative sia all’elezione dei tre componenti effettivi e dei due componenti supplenti sia 
all’elezione del Presidente del Collegio sindacale di Friuli Venezia Giulia Strade S.p.a.; 

DATO ATTO che l’elezione dei componenti effettivi e dei componenti supplenti ha dato i seguenti risultati, 
proclamati dal Presidente al termine delle operazioni di voto: 



CUCCHINI Arianna (effettiva, proposta dalla minoranza)    voti 13; 

VENA Lorenzo (effettivo, proposto dalla maggioranza)     voti 26; 

ZUCCARELLO DI BARTOLO Giuseppe (effettivo, proposto dalla maggioranza)  voti 26; 

STRIZZOLO Piergiorgio (supplente, proposto dalla minoranza)    voti 15; 

VERARDO Andrea (supplente, proposto dalla maggioranza)    voti 26; 

DATO ATTO, che l’elezione del Presidente ha dato i seguenti risultati, proclamati dal Presidente al termine 
delle operazioni di voto: 

CUCCHINI Arianna         voti 1; 

VENA Lorenzo          voti 26; 

DATO ATTO altresì del rispetto della rappresentanza dell’opposizione prevista dall’articolo 1, comma 2, 
della legge regionale 12 giugno 1978, n. 66 e dall’articolo 157, comma 3 bis, del Regolamento interno e, al 
contempo, del rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia di equilibrio tra i generi, come 
previsto dall’art. 32 dello Statuto societario; 

Per i motivi in premessa indicati 

DELIBERA 

1) di designare, quali componenti effettivi del Collegio sindacale di Friuli Venezia Giulia Strade S.p.a., 
di cui uno indicato dalle forze politiche di minoranza, i signori: 

CUCCHINI Arianna; 

VENA Lorenzo; 

ZUCCARELLO DI BARTOLO Giuseppe; 

2) di designare, quali componenti supplenti del Collegio sindacale di Friuli Venezia Giulia Strade 
S.p.a., di cui uno indicato dalle forze politiche di minoranza, i signori: 

STRIZZOLO Piergiorgio; 

VERARDO Andrea; 

3) di designare, quale Presidente del Collegio sindacale di Friuli Venezia Giulia Strade S.p.a., il signor: 

VENA Lorenzo.   

IL PRESIDENTE 
Mauro Bordin 

 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE                                                                IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                                                        
                  Stefano Patriarca                                                     Simone Polesello 

 


